
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 공원과 ~ 공원과

부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 공원.녹지 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

공원과 9,307,920 7,488,450 1,819,470

국            178,560

광          1,464,000

도            530,621

시          7,134,739

공원.녹지 관리 9,224,039 6,145,044 3,078,995

국            178,560

광          1,464,000

도            530,621

시          7,050,858

공원.녹지 조성관리 5,654,235 4,325,310 1,328,925

광            300,000

도             90,000

시          5,264,235

공원.녹지관리 1,155,307 880,310 274,997

101 인건비 179,447 85,200 94,247

04 기간제근로자등보수 179,447 85,200 94,247

  ○도시공원관리(12개월)                57,197

    ▷기본급                32,775

    ▷수당                 8,522

    ▷상여금                12,000

    ▷보험료                 3,900

  ○도시공원관리(10개월)               122,250

    ▷기본급                87,400

    ▷수당                21,850

    ▷보험료                13,000

  43,700원*3인*250일

  43,700원*3인*65일

  1,000,000원*3인*4회

  1,300,000원*3인

  43,700원*10인*200일

  43,700원*10인*50일

  1,300,000원*10인

201 일반운영비 144,740 90,340 54,400

01 사무관리비 18,500 9,500 9,000

  ○1 일반수용비                   500

    ▷공원조성 및 관리 참고 도서
                  500

  ○3 운영수당                 6,000

    ▷도시공원위원회 회의참석 수당
                6,000

  ○6 임차료                12,000

    ▷나무은행운영 임차료                12,000

        50,000원*10권

        100,000원*15인*4회

  12,000,000원*1식

02 공공운영비 126,240 80,840 45,400

  ○1 공공요금 및 제세               126,240

    ▷정화조 청소(6동, 246㎡)                 2,500

    ▷공원등 전기요금                75,240

    ▷공원상하수도 요금                24,000

    ▷공원 놀이시설 상해보험                17,500

    ▷공원화장실 관리용 물품(화장지외 5종)
                7,000

  25원*100,000ℓ

  55,000원*114개소*12월

  200,000원*10개소*12월

  350,000원*50개소

        7,000,000원*1식



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 공원.녹지 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,800 3,600 1,200

01 국내여비 4,800 3,600 1,200

  ○기본업무수행 국내여비                 4,800  400,000원*12월

206 재료비 37,550 14,400 23,150

01 재료비 37,550 14,400 23,150

  ○공원시설물 보수용 자재                20,550

  ○공원시설물 부패방지 오일스텐
               13,500

  ○공원시설물 도색용 페인트                 3,500

  150,000원*137개소

      45,000원*300통

  35,000원*100통

307 민간이전 51,620 23,000 28,620

02 민간경상보조 29,620 0 29,620

  ○소공원관리(28개소)                19,620

  ○봉화산 황토길 복원                10,000

  570원*34,420㎡

  10,000,000원*1식

05 민간위탁금 22,000 23,000 △1,000

  ○공원화장실 관리용역(7동,273㎡)
               22,000      22,000,000원*1식

401 시설비및부대비 730,850 663,770 67,080

01 시설비 730,850 663,770 67,080

  ○도시공원 노후시설 정비                45,500

    ▷공원등 보수                18,000

    ▷공원내 위험시설물 보수                27,500

  ○태장2호 근린공원내 축사,주택 철거
               40,000

  ○공원녹지 제초               114,350

  ○공원녹지 잔디깎기               160,000

  ○공원수목관리(시비,전지전정 등)
               11,000

  ○공원관리용역(시청사 및 근린공원)
              120,000

  ○나무은행 운영(혁신도시,도로공사,개발행위허
    가지 등)                40,000

  ○공원관리사무소 신축               200,000

  90,000원*200개

  550,000원*50개소

      40,000,000원*1식

  114,350,000원*1식

  160,000,000원*1식

      11,000원*1,000본

      120,000,000원*1개소

      400,000원*100본

  100,000,000원*2개소

405 자산취득비 6,300 0 6,300

01 자산및물품취득비 6,300 0 6,300

  ○트렘블 G.P.S                 6,000

  ○MP3(도시공원위원회 녹취용)                   300

  6,000,000D원*1개

  300,000원*1개

행구근린공원 조성 503,600 2,840,680 △2,337,080

401 시설비및부대비 503,600 2,840,680 △2,337,080

01 시설비 500,000 2,800,000 △2,300,000

  ○행구근린공원 조성 공사               500,000  500,000,000원*1식

03 시설부대비 3,600 10,080 △6,480



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 공원.녹지 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○시설부대비                 3,600  500,000,000원*0.72/100

학성근린공원조성 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

  ○학성근린공원 조성             3,000,000  3,000,000,000원*1식

청곡근린공원조성 745,328 604,320 141,008

광            300,000

도             90,000

시            355,328

401 시설비및부대비 745,328 604,320 141,008

광            300,000

도             90,000

시            355,328

01 시설비 740,000 600,000 140,000

  ○청곡근린공원 조성               740,000  740,000,000원*1식

광            300,000

도             90,000

시            350,000

03 시설부대비 5,328 4,320 1,008

  ○청곡근린공원 조성 부대비
                5,328      740,000,000원*0.72/100

단구근린공원조성 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

  ○단구근린공원 조성 실시설계비
              250,000      250,000,000원*1식

산림욕장 조성관리 2,368,535 516,390 1,852,145

국            105,019

광          1,000,000

도            373,513

시            890,003

등산로정비 5,000 122,240 △117,240

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○1 일반수용비                 5,000

    ▷등산문화 홍보물 제작                 5,000  2,500,000원*2회

원주웰리스 수목원 조성 2,010,950 394,150 1,616,800

광          1,000,000

도            300,000

시            710,950

301 일반보상금 3,750 0 3,750

10 행사실비보상금 3,750 0 3,750

  ○수목원 협의회 등 보상                 3,750  50,000원*15인*5회



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 산림욕장 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 2,007,200 394,150 1,613,050

광          1,000,000

도            300,000

시            707,200

01 시설비 2,000,000 394,150 1,605,850

  ○수목원 조성             2,000,000  2,000,000,000원*1식

광          1,000,000

도            300,000

시            700,000

03 시설부대비 7,200 0 7,200

  ○수목원 조성 부대비
                7,200      2,000,000,000원*0.36/100

생활권 등산로정비 352,585 0 352,585

국            105,019

도             73,513

시            174,053

401 시설비및부대비 352,585 0 352,585

국            105,019

도             73,513

시            174,053

01 시설비 350,064 0 350,064

  ○산림서비스 등산로 정비(11km)
              350,064      350,064,000원*1식

국            105,019

도             73,513

시            171,532

03 시설부대비 2,521 0 2,521

  ○산림서비스 등산로 정비 부대비
                2,521      350,064,000원*0.72/100

가로수 조성 관리 229,642 40,000 189,642

광            114,000

도             34,200

시             81,442

명품 가로숲길 조성 229,642 0 229,642

광            114,000

도             34,200

시             81,442

401 시설비및부대비 229,642 0 229,642

광            114,000

도             34,200

시             81,442

01 시설비 228,000 0 228,000

  ○명품 가로숲길 조성               228,000  228,000,000원*1식

광            114,000

도             34,200

시             79,800

03 시설부대비 1,642 0 1,642



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 가로수 조성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○명품 가로숲길 조성 부대비
                1,642      228,000,000원*0.72/100

가로수 조성 관리 118,574 80,140 38,434

가로수관리 및 식재 118,574 80,140 38,434

101 인건비 45,404 27,503 17,901

04 기간제근로자등보수 45,404 27,503 17,901

  ○가로수관리 인부임                45,404

    ▷기본급                31,464

    ▷수당                 8,740

    ▷4대보험료                 5,200

  43,700원*4인*180일

  43,700원*4인*50일

  1,300,000원*4인

401 시설비및부대비 73,170 52,637 20,533

01 시설비 72,646 52,167 20,479

  ○가로수 병해충 방제(왕벚나무외 3종)
               19,366

  ○가로수 생육환경개선(무실택지외 2개소)
               25,980

  ○가로수 수형조절(예술관길외 5개소)
               27,300

      2,300원*8,420본*1회

      86,600원*300본

      91,000원*300본

03 시설부대비 524 470 54

  ○가로수관리 및 식재 시설부대비
                  524      72,646,000원*0.72/100

아름다운 원주 가꾸기 783,818 1,099,158 △315,340

국             32,000

광             50,000

도             24,600

시            677,218

 가로화단 및  녹지 관리 308,722 238,989 69,733

101 인건비 97,800 74,720 23,080

04 기간제근로자등보수 97,800 74,720 23,080

  ○가로화단 및 녹지관리                97,800

    ▷기본급                69,920

    ▷수당                17,480

    ▷4대 보험료                10,400

  43,700원*8인*200일

  43,700원*8인*50일

  1,300,000원*8인

201 일반운영비 22,754 17,754 5,000

01 사무관리비 5,480 480 5,000

  ○1 일반수용비                 5,480

    ▷도서구입(기술도서외 2종)                   480

    ▷숲과 꽃사업 평가물 제작비
                5,000

  40,000원*12월

        5,000,000원*1식

02 공공운영비 17,274 17,274 0

  ○1 공공요금 및 제세                 1,770

    ▷자동차 보험료                 1,500  500,000원*3대



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 아름다운 원주 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷자동차환경개선 부담금                   270

  ○3 시설장비유지비                 2,200

    ▷제초장비 유지관리(기계톱,예취기)
                2,200

  ○4 차량.선박비                13,304

    ▷차량유지비(화물중형)                 8,948

    ▷차량유지비(급수살수차)                 4,356

  90,000원*3대

        200,000원*11대

  4,474,000원*2대

  4,356,000원*1대

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○기본업무수행 국내여비                 3,600  300,000원*12월

206 재료비 9,000 7,500 1,500

01 재료비 9,000 7,500 1,500

  ○오일스테인(시설물유지관리)                 3,000

  ○가로화단 관리용 자재 구입
                6,000

  15,000원*200통

      20,000원*30종*10회

401 시설비및부대비 121,568 116,915 4,653

01 시설비 120,698 116,079 4,619

  ○가로화단, 중앙분리대 등 제초
               17,025

  ○가로화단,중앙분리대 등 잔디깎기
                9,495

  ○도로변 수벽관리(쥐똥나무외 3종)
               68,058

  ○도로변 조경수관리(향나무외 2종)
               15,120

  ○가로화단, 중앙분리대 시비(복합비료)
               11,000

      520원*16,370㎡*2회

      290원*16,370㎡*2회

      1,900원*17,910m*2회

      8,400원*1,800본

      22,000원*500포

03 시설부대비 870 836 34

  ○가로화단 및 녹지관리 시설부대비
                  870      120,698,000원*0.72/100

405 자산취득비 54,000 18,500 35,500

01 자산및물품취득비 54,000 18,500 35,500

  ○2.5톤 급수살수차량(HF-2000)
               54,000      54,000,000원*1대

도로변 계절꽃 식재 274,656 211,326 63,330

201 일반운영비 24,600 21,630 2,970

01 사무관리비 24,600 21,630 2,970

  ○6 임차료                24,600

    ▷남원주 I.C화단조성용 토지임대료
               24,600        123,000원*20,000㎡*10/1,000

303 포상금 3,400 3,400 0

01 포상금 3,400 3,400 0



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 아름다운 원주 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○꽃길조성사업 우수읍면동 시상
                3,400      680,000원*5개 읍면동

401 시설비및부대비 246,656 186,296 60,360

01 시설비 235,000 180,000 55,000

  ○도로변 화분 등 계절꽃 식재
              155,000

  ○남원주 I.C주변 계절꽃 식재
               50,000

  ○꽃묘(화분, 화단)관수                30,000

      500원*310,000본

      500원*100,000본

  30,000,000원*1식

03 시설부대비 11,656 6,296 5,360

  ○도로변계절꽃 식재 시설부대비
                1,656

  ○화단조성용 장비 임차료(굴삭기 0.6W)
               10,000

      230,000,000원*0.72/100

      500,000원*2대*10일

주거생활환경 개선 35,000 35,000 0

401 시설비및부대비 35,000 35,000 0

01 시설비 35,000 35,000 0

  ○아름다운 주거환경조성(공동주택)
               35,000      350원*100,000본

녹색쌈지공원 조성 100,900 0 100,900

광             50,000

도             15,000

시             35,900

401 시설비및부대비 100,900 0 100,900

광             50,000

도             15,000

시             35,900

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○녹색쌈지공원 조성               100,000  100,000,000원*1식

광             50,000

도             15,000

시             35,000

03 시설부대비 900 0 900

  ○녹색쌈지공원 조성 부대비
                  900      100,000,000원*0.9/100

무궁화 식재 및 관리 4,000 0 4,000

국              2,000

도                600

시              1,400

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

국              2,000

도                600

시              1,400

01 시설비 4,000 0 4,000

  ○무궁화 관리                 4,000  4,000,000원*1식



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 아름다운 원주 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              2,000

도                600

시              1,400

학교숲 조성 60,540 0 60,540

국             30,000

도              9,000

시             21,540

401 시설비및부대비 60,540 0 60,540

국             30,000

도              9,000

시             21,540

01 시설비 60,000 0 60,000

  ○학교숲 조성                60,000  60,000,000원*1식

국             30,000

도              9,000

시             21,000

03 시설부대비 540 0 540

  ○학교숲 조성 부대비                   540  60,000,000원*0.9/100

산림서비스증진 69,235 84,046 △14,811

국             41,541

도              8,308

시             19,386

숲길조사관리원운영 13,847 28,014 △14,167

국              8,308

도              1,662

시              3,877

101 인건비 13,163 26,343 △13,180

국              7,898

도              1,579

시              3,686

04 기간제근로자등보수 13,163 26,343 △13,180

  ○숲길조사관리원                13,163

    ▷기본급                 9,200  46,000원*1인*20일*10월

국              5,520

도              1,104

시              2,576

    ▷수당                 2,300  46,000원*1인*50일

국              1,380

도                276

시                644

    ▷4대 보험료                 1,663  1,663,000원*1인

국                998

도                199

시                466

301 일반보상금 372 1,047 △675

국                223

도                 45

시                104



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 372 1,047 △675

  ○숲길조사관리원 교육여비                   272  272,000원*1인

국                163

도                 33

시                 76

  ○숲길조사관리원 교육훈련비                   100  100,000원*1인

국                 60

도                 12

시                 28

401 시설비및부대비 312 624 △312

국                187

도                 38

시                 87

03 시설부대비 312 624 △312

  ○숲길조사관리원 부대비                   312  312,000원*1인

국                187

도                 38

시                 87

도시녹지관리원 운영 27,693 42,024 △14,331

국             16,616

도              3,323

시              7,754

101 인건비 26,326 39,516 △13,190

국             15,796

도              3,159

시              7,371

04 기간제근로자등보수 26,326 39,516 △13,190

  ○도시녹지관리원                26,326

    ▷기본급                18,400  46,000원*2인*200일

국             11,040

도              2,208

시              5,152

    ▷수당                 4,600  46,000원*2인*50일

국              2,760

도                552

시              1,288

    ▷4대 보험료                 3,326  1,663,000원*2인

국              1,996

도                399

시                931

301 일반보상금 745 1,572 △827

국                447

도                 89

시                209

10 행사실비보상금 745 1,572 △827

  ○도시녹지관리원 교육여비                   545  272,400원*2인

국                327

도                 65



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시                153

  ○도시녹지관리원 교육훈련비                   200  100,000원*2인

국                120

도                 24

시                 56

401 시설비및부대비 622 936 △314

국                373

도                 75

시                174

03 시설부대비 622 936 △314

  ○도시녹지관리원 부대비                   622  311,000원*2인

국                373

도                 75

시                174

학교숲코디네이터 운영 13,847 14,008 △161

국              8,308

도              1,661

시              3,878

101 인건비 13,163 13,172 △9

국              7,898

도              1,579

시              3,686

04 기간제근로자등보수 13,163 13,172 △9

  ○학교숲 코디네이터                13,163

    ▷기본급                 9,200  46,000원*1인*200일

국              5,520

도              1,104

시              2,576

    ▷수당                 2,300  46,000원*1인*50일

국              1,380

도                276

시                644

    ▷보험료                 1,663  1,663,000원*1인

국                998

도                199

시                466

301 일반보상금 373 524 △151

국                224

도                 45

시                104

10 행사실비보상금 373 524 △151

  ○학교숲 코디네이터 교육여비                   273  273,000원*1인

국                164

도                 33

시                 76

  ○학교숲 코디네이터 교육훈련비
                  100      100,000원*1인

국                 60



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                 12

시                 28

401 시설비및부대비 311 312 △1

국                186

도                 37

시                 88

03 시설부대비 311 312 △1

  ○학교숲 코디네이터 부대비                   311  311,000원*1인

국                186

도                 37

시                 88

등산안내인 운영 13,848 0 13,848

국              8,309

도              1,662

시              3,877

101 인건비 13,163 0 13,163

국              7,898

도              1,579

시              3,686

04 기간제근로자등보수 13,163 0 13,163

  ○등산안내인                13,163

    ▷기본급                 9,200  46,000원*1인*200일

국              5,520

도              1,104

시              2,576

    ▷수당                 2,300  46,000원*1인*50일

국              1,380

도                276

시                644

    ▷4대 보험료                 1,663  1,663,000원*1인

국                998

도                199

시                466

301 일반보상금 373 0 373

국                224

도                 45

시                104

10 행사실비보상금 373 0 373

  ○등산안내인 교육여비                   273  273,000원*1인

국                164

도                 33

시                 76

  ○등산안내인 교육훈련비                   100  100,000원*1인

국                 60

도                 12

시                 28

401 시설비및부대비 312 0 312

국                187



부서: 공원과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                 38

시                 87

03 시설부대비 312 0 312

  ○등산안내인 부대비                   312  312,000원*1인

국                187

도                 38

시                 87

행정운영경비(공원과) 83,881 88,366 △4,485

인력운영비 39,571 49,814 △10,243

인력운영비(공원과) 39,571 49,814 △10,243

101 인건비 39,571 45,614 △6,043

01 보수 33,557 35,794 △2,237

  ○시간외 근무수당                33,557  7,457원*15인*300시간

02 기타직보수 6,014 9,820 △3,806

  ○시간외 근무수당                 6,014

    ▷청원임업서기                 6,014  6,682원*3인*300시간

기본경비 44,310 38,552 5,758

기본경비(공원과) 44,310 38,552 5,758

201 일반운영비 25,980 22,632 3,348

01 사무관리비 21,780 18,432 3,348

  ○1 일반수용비                21,780

    ▷부서운영수용비                18,000

    ▷급량비                 3,780

  1,500,000원*12월

  7,000원*15인*3회*12월

02 공공운영비 4,200 4,200 0

  ○1 공공요금 및 제세                 4,200

    ▷우편요금                 4,200  1,750원*200건*12월

202 여비 10,800 11,520 △720

01 국내여비 10,800 11,520 △720

  ○기본업무 수행여비                10,800  900,000원*12월

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04 부서운영업무추진비 4,200 0 4,200

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월

405 자산취득비 3,330 4,400 △1,070

01 자산및물품취득비 3,330 4,400 △1,070

  ○PC                 2,800

  ○종이펀칭,바인딩기                   530

  1,400,000원*2대

  530,000원*1대


